令和６年第１回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

令和６年第１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

令和６年第１回湯梨浜町教育委員会定例会  会議録

日  時     令和 6年 1月 25日（木）午後 3時 30分 開 会
場  所     湯梨浜町役場 第 3会議室
出席委員     山田直樹 市橋善則 坂田 克 新 勝彦 朝倉仁実
説明の為出席した者  山田志伸 池田豊具 上田和子 尾川伸弘 岡本陽子 宮脇一善

川崎哲也 中村祐次朗 松本 真 河村加奈

【議事日程】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 事務局課長報告

（１）職員の休暇について

日程第３ 議案第７０号 令和５年度湯梨浜町一般会計補正予算（第１１号）について

日程第４ 議案第７１号 令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定について

日程第５ 議案第７２号 令和６年度要保護及び準要保護児童生徒の当初認定（新１年

生分）について

日程第６ 協議事項

（１）湯梨浜町立小学校の特定地域選択制入学希望児童について

（２）令和６年度湯梨浜町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費の種類及び支給

額について

  （３）児童生徒の区域外（校区外）就学について

日程第７ 報告連絡事項

  （１）二十歳のつどい開催結果について

  （２）羽合小学校教室棟増築工事について

  （３）令和５年度市町村教育委員会委員等研修会について

（４）湯梨浜みんなのげんき館事業について

（５）中央公民館事業について

（６）図書館事業について

（７）問題行動・不登校について

（８）その他

  次回教育委員会  令和６年２月  日（ ） 午後 時  分

令和６年第１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

発言者 内   容

教育長

生人課長
教育長

教総課長・
生人課長

教育長

松本指導主事

教育長

坂田委員

松本指導主事

坂田委員

松本指導主事

教育長

河村係長

教育長

 日程第 2 事務局課長報告（1）職員の休暇についてお願いし
ます。
(資料にもとづき、職員の休暇について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、日程第 3 議案第 70号 令和 5年度湯梨浜町一般会
計補正予算（第 11号）についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 5年度湯梨浜町一般会計補正予算（第 11
号）について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
日程第 4 議案第 71号 令和 5年度要保護及び準要保護児童生

徒の追加認定について、日程第 5 議案第 72号 令和 6年度要保
護及び準要保護児童生徒の当初認定（新 1年生分）については後
で説明をお願いします。
それでは、日程第 6 協議事項 (1)湯梨浜町立小学校の特定地

域選択制入学希望児童についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立小学校の特定地域選択制入学希望
児童について説明)
何か質問はありますか｡

 バス停が何箇所かありますが、自宅からバス停までは各自で行
くのでしょうか。
 そうです。住所を基に最寄りのバス停としています。継続され
る方については従来どおりのバス停になりますが、新規の方につ
いては 3月上旬の保護者説明会において確定しようと考えていま
す。その際にもバス停までは自己責任で来ていただくよう説明し

ます。
 長瀬団地の方はバス停までの距離が遠いようですが、各家庭の
責任でということですね。
 役場前などでの乗車も検討いたしましたが、アロハホール前で
の乗車を希望されましたので、このようにしています。

 今年度は 21名ですので、少しずつ増加傾向となっています。
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、協議事項 (2)令和 6年度湯梨浜町要保護及び準要保

護児童生徒就学援助費の種類及び支給額についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 6年度湯梨浜町要保護及び準要保護児童
生徒就学援助費の種類及び支給額について説明)
国の単価が小学校入学時の費用として 3千円増額されています

ので、本町としても同額を増額するということであります。
何か質問はありますか｡

（なし）

令和６年第１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

生人課長
教育長

川崎課長補佐
教育長
市橋委員
教総課長

教育長

川崎課長補佐

教育長

中央公民館長

教育長

中央公民館長
教育長

図書館長
教育長

協議事項 (3)児童生徒の区域外（校区外）就学については後で
説明をお願いします。
それでは、日程第 7 報告連絡事項 (1)二十歳のつどいについ

てお願いします。
(資料にもとづき、二十歳のつどいについて説明)
現状の式典については、概ね賛同されていますので、これを基

本として今後も開催していくよう考えています。
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、報告連絡事項 (2)羽合小学校教室棟増築工事につい
てお願いします。
(資料にもとづき、羽合小学校教室棟増築工事について説明)
何か質問はありますか｡

 増築される教室の活用について、教えてください。
 来年度は 1年生が 4クラスとなり、今年度より 1クラス増とな
りますが、既存校舎で対応されるようです。増築した教室につい
て 6年度は特別支援学級で活用されます。
 令和 11年度には 3クラス増の予定ですので、通常学級での活
用もあるとは思いますが、活用については学校で検討していただ
くことになります。

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、報告連絡事項 (3)令和 5年度市町村教育委員会委員

等研修会についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 5年度市町村教育委員会委員等研修会に
ついて説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、報告連絡事項 (4)湯梨浜みんなのげんき館事業につ

いてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜みんなのげんき館事業について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、報告連絡事項 (5)中央公民館事業についてお願いし

ます。
(資料にもとづき、中央公民館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項 (6)図書館事業についてお願いしま

す。
(資料にもとづき、図書館事業について説明)
何か質問はありますか｡

令和６年第１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

松本指導主事

教育長

（なし）
報告連絡事項 (7)問題行動・不登校については後で説明をお願

いします。
その他で何かありますか。

(資料にもとづき、令和 5年度卒業証書授与式及び令和 6年度入
学式について説明)

3月 8日は午前中に中学校の卒業式、4月 11日は午後から中学
校の入学式ですが、委員の皆さんのご都合はどうでしょうか。
（全委員、出席可能であった）

詳細な時間などについては、またご案内させていただきます。
何か質問はありますか｡

（なし）

（次回定例会は 2月 26日（月）午後 3時 30分から開催、3月臨
時会を 3月 8日（金）午後 1時 30分から開催することを決定。
引き続き委員のみで、日程第 4 議案第 71号 令和 5年度要保護
及び準要保護児童生徒の追加認定について、日程第 5 議案第 72
号 令和 6年度要保護及び準要保護児童生徒の当初認定について
審議し認定、日程第 6 協議事項（3）児童生徒の区域外（校区

外）就学について協議し承認、日程第 7 報告連絡事項（7）問題
行動・不登校について説明があった。）
午後 5時 3分終了

上記会議の経過を記してその相違なきことを証明するため署名する。

      署名委員

      署名委員

      会議録調製者